Прокуратура Большеглушицкого района разъясняет: «Комплексное

экологическое разрешение»

Приказом Минприроды России от 11.10.2018 № 510 (далее – Приказ)

утверждена форма комплексного экологического разрешения.

Обязанность по получению такого разрешения с 01.01.2019 возложена

на природопользователей, отнесённых к первой категории объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

В соответствии с Приказом в комплексном экологическом разрешении

будут указываться сведения о лице, которому выдано разрешение, об

объекте, на который выдано разрешение, установленных технологических

нормативах, установленных нормативах допустимых выбросов и сбросов

вредных (загрязняющих) веществ, нормативах образования отходов

производства и потребления и лимитах на их размещение, требованиях к

обращению с отходами производства и потребления, программах

производственного экологического контроля, программах повышения

экологической эффективности, временно разрешенных выбросах и сбросах

загрязняющих веществ.

Приказом также предусмотрено, что разрешение выдаётся органами

Росприроднадзора на основании заявки и положительного заключения

государственной экологической экспертизы.

Документ вступает в силу с 01.01.2019.

Также стоит отметить, что в связи с вносимыми изменениями в

Федеральный закон от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного

воздуха», на объектах III категории выбросы в воздух могут осуществляться

без получения комплексного экологического разрешения и заполнения

декларации о воздействии на окружающую среду. Субъекты,

осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на указанных

объектах, представляют в государственный орган в уведомительном порядке

отчетность о выбросах вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный

воздух.

Помощник прокурора
Большеглушицкого района

Филимонов И.О.
 29.12.2018